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Granskningsrapport "Granskning av kommunens underhåll och förnyelse av 
VA-infrastrukturen”
 
Azets Revision & Rådgivning AB (Azets) har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i 

Kungälvs kommun genomfört en granskning av kommunens underhåll och förnyelse av VA-

infrastrukturen. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2025. 

 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen har en långsiktigt hållbar nivå på 
underhåll och förnyelse av VA-ledningar och om det finns en säkerställd kapacitet vid renings- och 
vattenverk. 

 

Azets samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen endast delvis har 

en långsiktigt hållbar nivå på underhåll och förnyelse av VA-ledningar och en säkerställd 

kapacitet vid renings- och vattenverk. 

 

Mot bakgrund av granskningen rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

 Ta ställning till och resurssätta förnyelseplanen för ledningsnätet så att en långsiktigt hållbar 
förnyelsetakt kan uppnås. Analys behöver också ske av taxans utveckling i förhållande till de 
mål som finns om förnyelse. 

 Ta initiativ till att verksamheten på ett mer systematiskt sätt följer och dokumenterar statistik 
gällande utläckage och inläckage som en del av beslutsunderlaget gällande åtgärder i 
ledningsnätet. 

 Ta initiativ till att underhållsplanen för ledningsnätet sträcker sig över en längre tidsperiod. 

 Ta initiativ till att det upprättas underhållsplaner även på anläggningar såsom verken. 

 Ta initiativ till att utveckla samverkan och samordning med andra aktörer som har intresse av 
samplanering genom regelbundna samverkansmöten på strategisk och operativ nivå. 

 Tillse att det tas fram en långsiktig analys av finansieringen och behovet av taxeutveckling 
kommande 5-10 åren. Analysen och arbetet med analysen bör också ha som syfte att skapa 
en förståelse för de behov kommunen har för att uppnå en driftsäker och robust VA-
infrastruktur. 

Vi önskar, senast den 31 mars 2026, kommunstyrelsens skriftliga kommentarer till Azets 

granskningsrapport och våra synpunkter enligt ovan. 
 
Kungälv den 9 december 2025 
 
För kommunrevisionen 
 
 
 
Göran Johansson     
Ordförande 
 







 

   

   

   

   

   

   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

 



 

   

  

 

 

 

 

 

 

 
utläckage och inläckage som en del av beslutsunderlaget gällande åtgärder i 

ledningsnätet. 

 Ta initiativ till att underhållsplanen för ledningsnätet sträcker sig över en längre tidsperiod. 

 Ta initiativ till att det upprättas underhållsplaner även på anläggningar såsom verken. 

 Ta initiativ till att utveckla samverkan och samordning med andra aktörer som har intresse 
av samplanering genom regelbundna samverkansmöten på strategisk och operativ nivå. 

 Tillse att det tas fram en långsiktig analys av finansieringen och behovet av taxeutveckling 
kommande 5 10 åren. Analysen och arbetet med analysen bör också ha som syfte att skapa 
en förståelse för de behov kommunen har för att uppnå en driftsäker och robust VA-
infrastruktur. 

 



Revisionsfråga Bedömning 

Har kommunstyrelsen gjort kostnadsanalyser 
av taxeutvecklingen i jämförelse med andra 
liknande kommuner?

Ja

Har kommunstyrelsen säkerställt organisation 
(ansvarsfördelning) och bemanning 
(kompetens) för hantering av långsiktig 
planering av VA-infrastrukturen?

I allt väsentligt

Finns en långsiktig plan för underhåll och 
förnyelse av ledningsnät?

Endast delvis

Finns underhållsplaner för övriga anläggningar 
såsom reningsverk och vattenverk?

Endast delvis

Sker analys av driftstatistik: - avloppsstopp -
vattenläckor - ovidkommande vatten 
(inträngning) - utläckage (svinn) mm?

Endast delvis

Finns en tydlig inriktning och/strategi för 
nivåer på underhåll och förnyelse av 
ledningsnät?

Endast delvis

Finns en strukturerad samordning mellan 
gata/VA och andra kabeldragande verk vid 
ledningsgrävningar (skattekollektiv respektive 
avgiftskollektivet)?

Endast delvis

Finns tillräcklig kapacitet vid vattenverk och 
reningsverk?  

Endast delvis (nej i vissa fall)

Finns en långsiktig analys av taxeutvecklingen 
kopplat till reinvesteringsbehov?

Nej

Har kommunstyrelsen gjort analyser av VA i 
kustzon när det gäller konsekvenser för 
taxekollektivet som helhet?

Nej

Är nuvarande förnyelsetakt (baserad på de 
senaste fem åren) på ledningsnätet hållbar?

Nej
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Kommunstyrelsen i Kungälv är huvudman för VA-verksamheten och ska driva vattenverksamhet enligt 
lagen om allmänna vattentjänster. Av kommunstyrelsens reglemente framgår styrelsens ansvar för 
vatten och avlopp.

Verksamheten är organiserad i en samhällsbyggnadssektor i den gemensamma förvaltningen och leds 
av en sektorchef. Sektorn ansvarar över: kommuncenter, förvaltning, byggnation, drift och underhåll 
av alla kommunala gator, vägar, parker, idrottsanläggningar, vatten och avlopp, fastigheter mm.

VA-verksamheten är indelad i två enheter, VA-drift samt VA-teknik.

Enheten VA-drift planerar, genomför och förvaltar ledningsnät och VA anläggningar i kommunen. 
Produktion i tre vattenverk och avloppsrening sker dels genom rening i tre lokala verk. Dels genom 
överföring till Gryaab samt våra ledningsnät för dag, spill och vatten.

VA-teknik ansvarar för den långsiktiga planeringen över hur kommunens VA-nät behöver byggas ut, 
förnyas och förändras. Enheten ansvarar för att identifiera de projekt som behöver genomföras och 
under projektens genomförande agera som kravställare. Utformning av kommunens VA-taxa samt 
upprätta nya anslutningar och avtal. Stöd till VA-drift för utredande arbete, miljörapporter och 
statistik. Enheten har också hand om verksamhetens ledningsnätskarta samt genomför inmätningar.

På avloppssidan finns 7 driftstekniker som ansvarar för att drifta och sköta anläggningarna i form av 
avloppsreningsverk, pumpstationer, spillvattennät och dagvattennät. I ansvaret ingår att ge förslag till 
förbättringar, göra ronderingar, inventeringar, vara kontaktpersoner för underhållsinsatser samt 
genomföra funktionskontroller och rapporteringar till myndigheter (miljörapportering) mm.
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På vattensidan (vattenverksgruppen) finns en verksamhetsledare, två processingenjörer. 
Verksamhetsledaren ansvarar för budgetarbete, planering av projekt och insatser, dokumentation av 
egenkontroll mm. Möten sker regelbundet cirka 3 ggr/vecka inom vattenverksgruppen. 

Andra nyckelkompetenser i verksamheten är: 

 

 

Automationsingenjör: denna kompetens stärker upp anläggningarna gällande styrsystem, reglering 
och kommunikation. Delaktig i arbetet med att uppfylla NIS-direktivet3. Kravställare i projekt så att 
nuvarande standard följs.  

 

Generellt inom VA-branschen finns svårigheter att rekrytera erfaren personal. Intervjuade framhåller 
att detta även gäller Kungälvs kommuns VA-verksamhet. Intervjuade beskriver dock att det finns 
medarbetare som under senare tid kommit tillbaka till kommunen efter ett tag vilket ses som ett 
gott betyg för arbetsgivaren. Särskilda utmaningar finns gällande rekrytering av processkompetens 
inom verken. 

Intervjuade uttrycker att de i dagsläget har säkerställt bemanning med de planeringsfunktioner och 
specialister som krävs för verksamheten. Vid större projekt köps konsulter in men mycket av 
utredningsarbete kan ske i egen regi. Det finns också enligt intervjuade en tydlig ambition och 
strategi att säkerställa bemanning i egen regi för att minska sårbarhet och risker utifrån 
säkerhetskrav mm. På sikt framhålls att det finns behov av ytterligare ingenjörs- och 
projekteringskompetens. 

På utförarsidan finns en motsvarande ambition och strategi innebärande att relativt mycket av de 
löpande insatserna kring ledningsarbete och underhåll görs i egen regi. Totalt finns sex arbetslag 
som arbetar med löpande underhåll men även planerade förnyelseinsatser. Större arbeten 
upphandlas separat. 

Intervjuade ger uttryck för att organisationen såsom den är idag innebär en tydlig ansvarsfördelning. 
Några förändringar i organisationen planeras inte.  
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I granskningen framkommer att VA-avdelningen har resurser och kapacitet inom organisationen för 
underhåll och förnyelseplanering. Ett arbete pågår dock för att anpassa organisation och bemanning 
utifrån ett växande uppdrag med såväl nybyggnation av verk, överföringsledningar, 
exploateringsområden samt ledningsförnyelse och åtgärder för separering av dagvatten. 

Eftersom det pågår och kommer att pågå omfattande investeringar under många år framöver i VA-
infrastrukturen finns det en risk att fokus på ledningsförnyelse kommer i skymundan (se vidare längre 
ned i rapporten). Vi menar att de stora utmaningar kommunen har gällande överföringsledningar och 
nya verk/anläggningar är nödvändiga att ges högsta prioritet.  

  

Inom kommunen finns totalt cirka 68 mil ledningar fördelat på: dricksvatten (28,3 mil), dagvatten (15,5 
mil) och spillvatten (24,6 mil). 

Utöver ledningsnätet finns även ett större antal tryckstegringsstationer och pumpstationer. I 
kommunen finns tre reningsverk samt tre vattenverk. Till distributionsanläggningarna finns även 
flertalet pumpstationer, tryckstegringsstationer dricksvatten och reservoarer (dricksvatten). Till 
dagvattennätet finns inga pumpstationer men däremot finns till dessa ett flertal dagvattendammar 
och utjämningsmagasin. 

Det är i allmänhet svårt att beräkna livslängden på ledningsnätet. Livslängden anses till stor del bero 
på miljön som ledningen ligger placerad i, tidigare materialval och historiska materialkvaliteter. 
Avskrivningar görs normalt på 80 år. Kostnaden för att lägga ledning varierar mycket beroende på 
om det är nyläggning eller omläggning samt längden och dimensionen på ledningen och om det är 
centrumnära eller mer glesbygd eller i kustzon.  

Branschorganisationen Svenskt Vatten rekommenderar ingen specifik förnyelsetakt utan varje VA-
organisation behöver göra en egen bedömning utifrån rådande omständigheter i den egna 
kommunen. Enbart ålder på ledningarna är ingen parameter som styr behovet då gamla ledningar 
kan vara lika välfungerande som nya.  

Nyanskaffningsvärdet på kommunens ledningsnät kan i stort uppskattas till cirka 6,8 miljarder kronor 
(ca 10 tkr per meter)4. Därmed förutsätts en årlig reinvestering på cirka 85 mnkr för att uppnå en 
förnyelsetakt som motsvarar avskrivningstiden (80 år)5. En årlig reinvestering på cirka 42 mnkr 
förutsätter att ledningsnätet håller i 160 år. En årlig reinvestering på cirka 21 mkr blir 320 år och så 
vidare.  

Medelvärdet (2019 2023) för förnyelsetakten för Kungälv enligt inrapporterad statistik till Svenskt 
vatten statistikdatabas är 0,4 % för vattenledningar och 0,49 % för spillvattenledningar. Enligt 
statistiken ligger Kungälv något högre i förnyelsetakt än medelvärdet för kommunerna totalt. 
Medianvärdet i Sverige gällande förnyelsetakt för dricksvattennätet är 0,4 %. Enligt Svenskt vatten 
klassas en förnyelsetakt på avloppsnätet som hållbar om den är större än 0,6% och på dricksvattnet 
om den är större än 0,7%. 
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I riktlinje (2023) och planen för förnyelse6 framgår att beslut om förnyelseuppdraget gäller en 
målsättning för förnyelsetakten på 0,8 %. Arbetsgruppen ska enligt målet varje år presentera förslag 
på ledningssträckor i enlighet med denna ambition.

Målet förvaltningen avser att uppnå med förnyelseplaneringen är att 0,8 % av ledningsnätet ska 
förnyas årligen. Det innebär i dagsläget att 2,5 km ledning bör bytas ut årligen mellan 2020 2030. 
Den genomsnittliga förnyelsen mellan 2015 2019 låg på 0,63 % eller 1,3 km. Medelvärdet för de 
senaste 10 åren är 0,45 %. Observera att siffrorna endast rör dricksvattennätet då motsvarande 
siffror för spillvattennätet ännu ej är framtagna. Räknas det samlade ledningsnätet sjunker 
medelvärdet ytterligare. 

Intervjuade framhåller att de stora utmaningar som finns gällande investeringar i VA-kustzon (se 
vidare nedan) medför att det är orimligt att också samtidigt ha höga ambitioner gällande 
reinvesteringar och förnyelseinsatser på ledningsnätet. 

Nedanstående principer för prioritering av åtgärder för förnyelse på VA-ledningsnätet är gällande 
enligt styrdokumentet: 

 Prioritet 1: projekt som måste göras (politiska beslut, myndighetsbeslut) 
 Prioritet 2: projekt i områden som hamnar på rött i riskbedömningen
 Prioritet 3: projekt i områden som hamnar på gult i riskbedömningen och som är 

kostnadseffektiva. Kostnadsnyttoanalysen bör göras med ett samhällsekonomiskt perspektiv 
och inte enbart genom att titta på kostnader för VA. 

Vi har begärt in budget och utfall de senaste år för investeringar/reinvesteringar/förnyelse i 
ledningsnätet. I granskningen framkommer att det inte funnits någon årlig budget tilldelad för 
förnyelseinsatser utan det styrs utifrån ovan nämnda ambition och arbetssätt. Detta innebär att 
beslut om vilka ledningar som ska bytas nästkommande år tas som helhet i det årliga budgetarbetet. 
I granskningen framkommer att ovan nämnda mål inte kunnat uppfyllas på grund av bristande 
resurser, både personella och ekonomiska. De senaste åren har helt enkelt de mest prioriterade 
projekten genomförts. 

  2020 2021 2022 2023 2024        

Budget 
(mnkr) 

10  25 
 

35 35 
 

  35 

Utfall 

(mnkr) 

13 
 

29 23 41 
 

 23 

Utfallet sett i genomsnitt under den gångna femårsperioden är därmed cirka 25,8 mnkr per år för 
ledningsförnyelse. Ambitionerna genom anslagen budget uppgår till i genomsnitt 28 mnkr den senaste 
femårsperioden. Orsaker till att utfallet är lägre än budget något år uppges i första hand bero på att 
såväl projektledning som utförarsidan inte hinner med den ambition som finns i budget. Andra 
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faktorer kan vara hinder såsom överprövningar och upphandlingar som inte prioriteras i olika projekt 
vilket skapar förseningar. 

Utifrån antagandet om kostnad per meter (se ovan) och budget respektive utfall de senaste fem åren 
går det att konstatera att budget ligger i närheten av en förnyelsetakt kring 200 300 år.

Enligt uppgift pågår ett arbete med förnyelseplanen och intervjuade menar att det tydligare behöver 
framgå det långsiktiga finansieringsbehovet. Det finns enligt uppgift strategiska dokument och 
planeringsdokument men inte lika tydlig koppling till ekonomi och finansiering. 

Mot bakgrund av de förelägganden som finns för flera av anläggningarna (se vidare nedan i rapporten) 
ligger enligt uppgift allt fokus, både personellt och finansiellt, på investeringssidan med 
överföringsledningar och nya verksamhetsområden.  

Intervjuade framhåller att det pågår en revidering av förnyelseplanen för ledningsnätet. 
Förnyelseplanen utgår ifrån svenskt vattens publikation/vägledning (P116) som grund och beräknas 
vara klar för antagande under 2026. Via modul i systemet för förnyelseplanen bedöms och 
riskklassificeras olika ledningar med olika färger som indikerar olika prioritet för åtgärd.

Publikationen (P116) är ett verktyg som underlättar vid framtagande av förnyelseplan för 
ledningsnäten. Planering för förvaltning av VA-anläggningen är uppbyggd i tre nivåer: strategisk, 
taktisk och åtgärdsnivå (eller operativ nivå). Den strategiska nivån innebär att peka ut en långsiktig 
riktning, och få en långsiktigt robust ekonomi. Den taktiska nivån innebär hur olika prioriteringar ställs 
mot varandra. Vilka åtgärder är viktigast att genomföra först. Prioriteringen på den taktiska nivån bör 
genomsyras av målsättningarna som satts upp. 

 indikatorer som kan ge kunskap om infrastrukturens status. Detta kan vara nyckeltal och 
statistik kring läckor, ovidkommande vatten (inflöde) samt vattenförluster. Prioriterade insatser i alla 
landets kommuner handlar i princip om att vidta åtgärder för hantering av ökade regnmängder, 
separering av dagvattnet från spillvattnet, bygga dagvattendammar, omledning av ledningar och 
överföringsledningar för att avlasta nätet och minska risken för bräddningar mm. 

Som en del i bedömningen av statusen har vi därför i granskningen begärt in produktionsstatistik för 
volymer när det gäller renat avloppsvatten, producerad volym samt debiterad volym. Med denna 
statistik som grund har vi räknat fram mängden ovidkommande vatten samt vattenförlusten de 
senaste åren (se tabell nedan).  

Det som försvårat beräkningarna är att Kungälvs kommun dels exporterar dricksvatten till andra 
kommuner, dels levererar spillvatten till Ryaverket i Göteborg via ledningar under älven, ca. 3,4 
miljoner kubikmeter att jämföra med de ca. 625 000 kubikmeter som renades vid något av 
kommunens egna avloppsreningsverk. 

I granskningen framkommer att kommunen själva inte har eller följer statistik kring ovidkommande 
vatten. Däremot följs statistik kring vattenförluster. 

Tabellen nedan visar att det finns ett inläckage av tillskottsvatten (förhållande mellan mängd 
debiterad vattenmängd och renat spillvatten). Det årliga genomsnittet för de senaste åren ligger kring 
cirka 44 %. I jämförelse med andra kommuner är nyckeltalet för Kungälvs kommun något lägre än 



 

   

andra studerade kommuner7. Det finns dock en viss osäkerhet i uppgifterna då vi räknat med en 
schablon för det spillvatten som skickats till Ryaverket.  

Nivåerna på andelen tillskottsvatten är delvis en indikator som vittnar om ledningsnätets status. 
Inläckaget uppstår ofta genom inträngning av vatten från dagvattenledning, ofta genom felkopplade 
ledningar till spillvattenledning. Inträngning av vatten sker också till otäta spillvattenledningar. De 
stora regnmängderna under senare år har ökat på inläckaget. I vissa områden kan detta leda till såväl 
bräddning som källaröversvämningar. Intervjuade framhåller att det finns en god kunskap om vilka 
områden som är särskilt problematiska när det gäller inläckage och översvämningar vid skyfall. 
Intervjuade menar att det finns bra underlag och utredningar men att det är tidsbrist och resurser som 
är de faktorer som begränsar framdriften gällande åtgärder i ledningsnätet. 

Verksamhetsmått och nyckeltal                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vattenförlusterna i Kungälvs kommun (förhållandet mellan producerad och debiterad mängd vatten) 
uppgår till i genomsnitt 20 % vilket är vanligt tal bland kommuner för vattenförluster. Parametrar 
som påverkar vattenförlusten, utöver spolningar12, är bland annat: status på vattenledningar 
(läckage) och vattenläckor i ledningsnätet. För åren 2019 till 2023 har det förekommit 
rörbrott/vattenläckor enligt följande: 2019 (25 st), 2020 ( 20 st), 2021 ( 35 st), 2022 (31 st) samt 2023 
(24 st). 

Intervjuade framhåller i faktakontrollen viss osäkerhet kring statistiken gällande vattenförluster och 
att det kan finnas anledning att analysera dessa. 

 
7

 
8 I behandlad mängd avloppsvatten ingår Marstrand, Kode och Diseröd samt   
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                                                 2019             2020               2021            2022                 2023           

Renad volym i m38 4 063 040 4 012 752 3 989 364 3 975 731 4 023 356 
 

Ovidkommande 
vatten (inläckage) % 

52 44 41 38 44 

Producerad/levererad 
vattenmängd i m39 

2 596 336 2 677 363 2 964 812 2 743 896 2 931 127 

Vattenförlust 
(utläckage) %10 

26 17 21 10 24 

Debiterad 
vattenmängd m311 

1 925 493 2 220 826 2 333 318 2 476 076 2 225 424 



 

   

Av såväl statistiken rapporterad till Svenskt Vatten som beräkningarna utifrån senaste årens budget 
och utfall bedömer vi att förnyelsetakten långsiktigt behöver öka. Nuvarande förnyelsetakt ligger  
mellan 200 300 år. 

undan insatser på det befintliga ledningsnätet. Fokus kommer även under kommande år ligga på 
nyinvestering och hantering av de områden som är aktuella med förelägganden. Vi bedömer att detta 
är en rimlig och nödvändig prioritering. Det som är av vikt är dock att på sikt ställa om och fokusera 
på uppdraget att långsiktigt hamna i balans gällande förnyelsen av ledningsnätet. Vi bedömer att de 
målsättningar som finns gällande ledningsförnyelse är ambitiösa och nödvändiga men dessa behöver 
på sikt också resurssättas och finna sin långsiktiga finansiering. 

Vår bedömning är att det finns insikt i de åtgärder som krävs för att minska de problem som finns när 
det gäller tillskottsvatten. Vi bedömer att verksamheten på ett mer strukturerat sätt bör följa och 
dokumentera statistik kring såväl utläckage som inläckage som en del av beslutsunderlaget gällande 
åtgärder i ledningsnätet. 

  

Inom VA-området finns en stor mängd styrdokument, planer och policys som är sammankopplade 
med övrig samhällsbyggande verksamhet och planering. I föreliggande avsnitt väljer vi att avgränsa 
oss till just underhålls- och förnyelseplaner och verksamhetens systematiska arbete med dessa planer. 

För VA-ledningsnätet finns underhållsplaner upprättade i verksamhetens digitala verksamhetssystem: 
Geosecma. Här återfinns exempelvis spolplaner, motionering av ventiler med återkommande intervall 
och uppföljning, funktionskontroller av brandposter/ventiler/brunnar, planer för filmning av 
ledningar, diverse inspektioner, utjämningsmagasin, rutiner för fotodokumentation mm. Vid 
upptäckta brister rapporteras det i systemet för vidare planering av åtgärd. 

För att identifiera status på ledningsnätet sker filmning av ledningar. Filmningen sker såväl i egen regi 
som av extern leverantör men intervjuade framhåller att förmåga och kompetens att bedöma och 
klassificera utifrån underlaget, finns internt i organisationen. Filmningar dokumenteras i det digitala 
verksamhetssystemet. Andra uppgifter som rapporteras är vidtagna åtgärder och uppkomna 
driftstörningar såsom rörbrott och läckor. All statistik och information bildar beslutsunderlag för 
framtida prioriteringar. 



 

   

Vi har begärt in budget och utfall för de senaste åren gällande drift inklusive akut och planerat 
underhåll inom ramen för driftsbudgeten (ej reinvestering/förnyelse)13. 

  2019 2020 2021 2022 2023         

Budget 
(mnkr) 

2 300 5 700 
 

6 900 3 803 
 

  8 269 

Utfall 

(mnkr) 

8 089 
 

11 154 8 268 11 394 
 

 10 140 

Intervjuade framhåller att kostnadsökningarna på driften de senaste åren till största del beror på 
ökade kapitaltjänstkostnader. 

I kommunen finns strategi, målsättning och förnyelseplan som beskrivits ovan. För verksamhetens 
planering och styrning av insatser kopplat till underhåll på driften finns en plan som sträcker sig två till 
tre år framåt. Intervjuade framhåller att planen för underhåll på driften borde vara mer långsiktig. 
Underhållsplaneringen borde utgå ifrån planerat underhåll men så är det inte i dagsläget. Underhållet 
består till stor del av felavhjälpande/akut underhåll vilket också indikerar att underhållet är eftersatt 
enligt intervjuade. 

Det finns inte någon formaliserad underhållsplan i dagsläget utan mer en prioriteringslista kommande 
år över akuta åtgärder som behöver vidtas. Som nämnts ovan är en viktig förklaring till bristande 
systematik i det förvaltande uppdraget att de senaste åren har handlat uteslutande om insatser i 
befintliga områden som har förelägganden och diskussioner om nedläggning av anläggningar. 

Utöver behoven av underhåll och reinvesteringar på ledningsnät finns behov av insatser på olika sätt 
i både vattenverk och reningsverk. I dagsläget saknas underhålls/förnyelseplan för verken. Dock finns 
i underhållssystemet kontrollpunkter på anläggningar som löpande följs upp inom ramen för 
underhållet.  

Nedan framgår en beskrivning av kommunens verk, fördelat på vattenverk och avloppsreningsverk. 
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Kommunen har i dagsläget tre egna avloppsreningsverk: Diseröd ARV, Kode ARV och Marstrands ARV, 
varav Kode ARV planeras att lägga ner så fort som möjligt (se vidare nedan om aktuella förelägganden 
och investeringsplaner). Den största delen av kommunens producerade spillvatten skickas dock till 
Ryaverket i Göteborg via ledningar under älven, ca. 3,4 miljoner kubikmeter att jämföra med de ca. 
625 000 kubikmeter som renades vid något av kommunens egna avloppsreningsverk. 

  

 

Vi bedömer att verksamheten har strategiskt underlag med mål och ambitioner för det långsiktiga 
förnyelsearbetet på ledningsnätet. Arbetet med en uppdaterad förnyelseplan visar också att frågan 
är prioriterad. Det som vi bedömer behöver bli tydligare är kopplingen mellan 
planerna/ambitionerna såsom förnyelseplan och utbyggnadsplan och den långsiktiga finansieringen 
och taxeutvecklingen.  

Beträffande underhållsplan på ledningsnät och verk kan det systematiska planeringsarbetet 
utvecklas i en plan som sträcker sig över en längre tid än nuvarande 2-3 år.

Verksamheten har inarbetade rutiner och kontroller för olika underhållsmoment i ledningsnätet. 
Planeringsverktygen som finns i kommunens verksamhetssystem bedömer vi ger underlag för de 
prioriteringar som behöver göras. De finns en plan/prioritering för vilka insatser som är prioriterade 
de kommande åren.  

Vi bedömer att verksamheten har god uppfattning om behovet av underhåll och reinvesteringar på 
de olika anläggningarna. Vi bedömer dock att långsiktiga underhållsplaner behöver upprättas för de 
olika anläggningarna. 



 

   

Samplanering med kommunen framhålls som viktig i den långsiktiga planeringen. Samverkansmöten 
och planeringsmöten sker enligt uppgift inte på ett systematiskt och strukturerat/planerat sätt idag. 
Intervjuade framhåller att det behöver skapas forum för koncerntänk och största kommunnytta kring 
olika insatser i infrastrukturen. I större projekt upplevs det finnas en bra planering gemensamt med 
andra aktörer medan utvecklingspotential finns i det löpande arbetet. 

  

Vi bedömer att det finns en potential att utveckla samverkan och samplanering mellan olika aktörer 
som har intressen i infrastrukturen. Möten på olika nivåer (strategisk och operativ) bör formaliseras 
och ske återkommande.  

Planeringsdokument (kartor och remisser) bör vara en stående punkt att utbyta mellan varandra för 
att inhämta kunskap. 
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undan insatser på det befintliga ledningsnätet. Fokus kommer även under kommande år ligga på 
nyinvestering och hantering av de områden som är aktuella med förelägganden. Vi bedömer att detta 
är en rimlig och nödvändig prioritering. Det som är av vikt är dock att på sikt ställa om och fokusera 
på uppdraget att långsiktigt hamna i balans gällande förnyelsen av ledningsnätet. Vi bedömer att de 
målsättningar som finns gällande ledningsförnyelse är ambitiösa och nödvändiga men dessa behöver 
på sikt också resurssättas och finna sin långsiktiga finansiering. 

 

 

 

 
utläckage och inläckage som en del av beslutsunderlaget gällande åtgärder i 

ledningsnätet. 

 Ta initiativ till att underhållsplanen för ledningsnätet sträcker sig över en längre tidsperiod. 

 Ta initiativ till att det upprättas underhållsplaner även på anläggningar såsom verken. 

 Ta initiativ till att utveckla samverkan och samordning med andra aktörer som har intresse 
av samplanering genom regelbundna samverkansmöten på strategisk och operativ nivå. 

 Tillse att det tas fram en långsiktig analys av finansieringen och behovet av taxeutveckling 
kommande 5 10 åren. Analysen och arbetet med analysen bör också ha som syfte att skapa 
en förståelse för de behov kommunen har för att uppnå en driftsäker och robust VA-
infrastruktur. 
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